




 

 

Paris, le 18novembre 2022 

Réf. 2022-11-18 PA AAT/ABD/744 

Objet  Ouverture d’un dossier disciplinaire 

  

Monsieur le Président de la Commission Régionale de Discipline, 

J’ai eu connaissance de faits qui, s’ils étaient avérés, seraient susceptibles de faire l’objet de sanctions 
disciplinaires. 

En effet, il apparait qu’il y aurait eu des incidents après la rencontre RMU15-3 n°115334 opposant  
IE - CTC POLE BASKET 77-91 SUD CENTRE à AC BOULOGNE BILLANCOURT. 

Vous trouverez annexé au présent courrier, les divers éléments en notre possession. 

Je vous demande, en application de l’article 10.1.4 du Règlement Disciplinaire Général, de procéder à 
l’ouverture d’un dossier disciplinaire pour incidents sur rencontre. 

Vous remerciant par avance de votre diligence dans le traitement de ce dossier, je vous prie de recevoir, 
Monsieur le Président, l’assurance de mes sentiments sportifs les meilleurs 

  La Secrétaire Générale 

 Astrid ASSET 
 

 

PJ FM de la rencontre 

 Courriel de Mme Charlène CARRE – arbitre de la rencontre 
 + 2PJ 

Copie CRO – Mme Charlène CARRE 

A l’attention du Président de la Commission 
Régionale de Discipline 
Monsieur Yannick SAAR 



LIGUE ILE DE FRANCE DE BASKETBALL

COMMISSION RÉGIONALE DE DISCIPLINE

INCIDENT(S) DISCIPLINAIRE(S) 

RAPPORT

MOMENT DE L’INCIDENT 

LA FEUILLE DE MARQUE 
 
 

 

 
 

Fait à : Le : 
Signature : 

Nom de    l’   au    teu    r   d u rapp ort: ……… …………… …………… …………. 
Fonctio n : 

2° Arbitre 3° Arbitre 
Chronométreur Chronométreur des tirs

Délégué de club
Commissaire Observateur 
Capitaine B 

1° Arb  itre 
Marq ueur 
Aide- marqueur 
Capita ine A 
Entra îneur A 

Entraîneur B 

RENCONTRE

Date : ...................... Lieu : 
N° rencontre :  

Equipe A : 

Equipe B : 

- L’incident a eu lieu : 
Avant la rencontre Pendant la rencontre Après la fin de temps de jeu 

Décrire succinctement l’(les) incident(s). La description précise et détaillée des faits doit figurer au verso de cet imprimé : 

- La feuille de marque a été renseignée par l’arbitre au verso 
au paragraphe incident : Oui Non 

Si non, pourquoi ?  

- Est-ce, AVANT ou APRÈS la signature de la feuille de marque par l’arbitre ?  Avant Après 

- L’aide arbitre, les officiels de table de marque, le responsable de l’organisation, 
ont remis leurs rapports à l’arbitre : Oui Non 

Si non, pourquoi ?  

- Les capitaines et entraîneurs de chaque équipe, ont contresigné la feuille de marque 
et ont été invités à fournir un rapport dans les 24 heures : Oui Non 

Si non, pourquoi ?  

Division : 

Rappo rt à remettre à l’arbitre qui l’adressera au plus tard 72 heures après la rencontre par tout moyen : 

Champ ionnats de Ligue et coupes ET championnats départementaux et coupes : 
LIGUE ILE DE FRANCE DE BASKETBALL - Commission Régionale de Discipline (discipline@basketidf.com) 
117, rue du Château des Rentiers - BP 40188 – 75623 PARIS CEDEX 13 – Tel : 01.53.94.27.78     



LIGUE ILE DE FRANCE DE BASKETBALL

COMMISSION RÉGIONALE DE DISCIPLINE

INCIDENT(S) DISCIPLINAIRE(S) 

Décrire précisément l’ensemble des attitudes, des paroles et des actes concernés par le ou 
les incidents.  








	F.MARQUE
	2022-11-18 IDF PA Saisine CRD renc. RMU15-3 n°115334 - Mr Yannick SAAR - 744
	RAPPORT AR 1
	Rapport arb 2
	CP POLE SUD

	Description moment de l'incident: Suite à la clotûre définitive du match et la transmission de ce dernier, l'entraîneur de l'équipe A vient s'adresser aux 2 arbitres et emploi des termes qui ne sont pas appropriés au basket:



- nous avons été nuls du début à la fin

- nous avons été incompétents

-nous ne connaissons pas les règles du basket

-toutes nos décisions sont mauvaises

-a mon collège il a employé le mot "raciste". Il lui a dit qu'il était raciste car il lui avait infligé une technique (après avertissement suite à de nombreuses contestations)
	auteur: Charlène Carré
	division: RMU15-3
	division 2: 
	lieu: Savigny-Le-Temple
	date: 12/11/2022
	Numéro de rencontre: 115334
	Equipe A: IE - CTC POLE BASKET 77-91 SUD CENTRE
	Equipe B: BOULOGNE BILLANCOURT
	Feuille de marque non renseignée par l'arbitre: Incident ayant eu lieu après la cloture de la feuille
	Non remise des rapports à l'arbitre: Incident ayant eu lieu après la cloture de feuille + non présents/non témoins
	Non contre signature de la feuille de marque: tous déjà partis et non témoins
	Fait à :: Combs-la-ville
	Le :: 13/11/2022
	Signature: 
	Check Box1: Oui
	Check Box2: Off
	Check Box3: Off
	Check Box4: Off
	Check Box5: Off
	Check Box6: Off
	Check Box7: Off
	Check Box8: Off
	Check Box9: Off
	Check Box10: Off
	Check Box11: Off
	Check Box12: Off
	Check Box13: Off
	Check Box14: Off
	Check Box15: Off
	Check Box16: Off
	Check Box17: Oui
	Check Box18: Off
	Check Box19: Oui
	Check Box20: Off
	Check Box21: Oui
	Check Box22: Off
	Check Box23: Oui
	Check Box24: Off
	Check Box25: Oui
	DESCRIPTION DES FAITS: Physionomie du match:



C'est  le match CTC pôle Sud 91-77 contre Boulogne.



La CTC mène toute la rencontre. Le coach conteste toutes les décisions. Il est averti vers le fin du 2eme quart temps d'une potentiel technique. 

Reprise du 3eme quart temps, sur une action son joueur glisse et tombe, pas de danger tout le monde est reparti en contre attaque, le joueur se relève. Ballon récupéré par la défense  le joueur tombe est debout mais légèrement recroqueviller, il voit l'attaquant arriver et se relève pour faire une faute et non pas pour s'écarte d'une a un potentiel danger (=c'est cette situation qui a déplus au coach). Il a contesté très violemment la décision, ce qui a conduit l'autre arbitre à le sanctionner d'une technique.

Début 4eme quart temps, la CTC mène toujours, il le coach s'est calmé après la technique mais contestait toujours quelques situations. Fin 4eme son équipe se fait rattraper et perd finalement le match de 3-4 pts.



Fin de rencontre:



Nous serrons les mains des joueurs et des coachs. Le coach de l'équipe A vient nous voir pour nous parler. Il commence à nous parler et la table nous demande de venir cloturer la feuille car les matchs se suivaient derrière. 

Feuille cloturée et envoyée, le coach continue de nous parler et cette fois-ci nous sort une accumulation de paroles qui n'ont pas leur place au sein du basket. 

Il nous dit en premier lieu que nous avons été "nuls" du début à la fin, qu'il est également officiel et qu'il n'avait jamais vu ça. 

Il nous dit également que nous avons été incompétents et que ne nous connaissons pas les règles du basket. Pendant plus d'une quizaines voir vingtaines de minutes, nous tentons de nous justifier auprès du coach, il déforme les actions qu'il conteste alors qu'avec l'autre arbitre (FranK Pataud) nous sommes d'accord sur toutes les actions de match.

 Il essayait de tout déformer pour se donner raison. De plus, Il s'adresse à l'autre arbitre en disant "vous, vous êtes raciste car vous m'avez mis une technique. Je ne sais pas si vous l'ête mais en cas vous montrez que vous l'êtes".



Au bout d'une vingtaine de minutes, nous mettons fin à la discussion en justifiant "nous ne nous mettrons pas daccord sur nos situations le dialogue ne fonctionnera pas".


